

베트남

(Socialist Republic of Vietnam)

2002. 3.

1. 경제동향	1
2. 정치·사회동향	6
3. 국제신인도 및 대외지급능력	7
4. 기 타	8

해외경제연구소 국별조사실

베트남 (Socialist Republic of Vietnam)

면 적 : 33만 km ²	1인당GDP(2001) : 410달러
인 구(2001) : 78.9 백만 명	貨幣單位 : Dong
정치 체제 : 사회주의 공화국	換率('2001 평균): 14,800 Dong/\$
G D P(2001) : 327억 달러	

1. 경제동향

가. 국내경제

단위 : %

	1998	1999	2000	2001	2002f
경 제 성 장 률	5.8	4.8	6.8	6.8	5.8
재정수지/GDP	-2.0	-4.0	-4.8	-5.1	-5.3
소비자물가상승률	7.9	4.1	-1.7	-0.4	2.0

자료: EIU, *Country Report*, February 2002

경제성장세 지속

- 2000년의 6.8% 성장에 이어 지난해에도 비슷한 수준의 성장세를 기록하였으며, 금년에도 내수증가, 미국-베트남 무역협정 체결에 따른 교역 증가와 외국인 투자심리 호조에 힘입어 고성장세를 유지할 것으로 예상됨.
 - 지난해의 외국인 직접투자는 승인기준으로 24억 달러를 기록하였으며, 이는 전년대비 23% 증가한 것임.

- 지난해의 경제성장을 주도한 것은 제조업으로 전년대비 10% 성장하였으며, 산업생산은 14% 증가하였음. 특히 민간기업 및 외국인투자 기업에 의한 비중이 점차 커지면서 시장경제체제화하고 있으며, 민간기업의 산업생산이 20% 증가하여 외국인투자기업(12%)이나 국영기업(12%)의 생산 증가율을 압도하였음.
 - 농업부문은 가격침체에 따른 커피수출(세계 제2 수출국)부진으로 지난

해 2.1% 성장에 머물렀음.

□ 경제성장정책 추진을 위해 확대 재정정책 기조 고수

- 지난해 정부 세입과 세출은 각각 16%, 14% 증가하였으며, 재정적자는 GDP의 5.1%를 기록하였음.
- 금년도에 정부는 경제성장 촉진과 금융개혁 및 국영기업 민영화 등의 경제개혁 추진으로 재정적자 규모가 GDP의 5.3%에 이를 전망이다.

□ 물가상승 요인 상존

- 2001년에는 식료품 가격, 특히 쌀가격의 하락으로 소비자 물가가 0.4% 하락하였으나, 2002년에는 국내소비 증가, 세계 쌀가격 상승, 연료 및 전력에 대한 보조금의 점차적 폐지, dong의 추가적인 평가절하 등의 물가상승 요인으로 소비자 물가가 2% 상승, 2003년에는 3.8% 상승할 것으로 예상됨.

□ 금융산업 동향

- 베트남의 외국인 투자기업은 아직까지 매우 제한적인 금융환경에서 활동하고 있음. 2001년 4월 현재 27개의 외국은행지점, 4개의 외국인 합작은행이 있음. 그러나 이들의 대출은 BIS상 자산가치의 25%를 넘지 못하도록 규정되어 있음.
- 중앙은행
 - 1988년 이전까지 베트남 중앙은행(State Bank of Vietnam : SBV)은 중앙은행으로서의 기능보다는 정부가 입안하는 경제 관리에 따라 통화관리만을 해오는 정부의 금고역할에 치중하여 왔으며, 또한 상업금융기능까지 보유하고 있어 사회주의 국가에서 통용되고 있는 전형적인 일원적 은행제도(One-tier Banking System)가 유지되어 왔음.
 - 그러나 1988년 7월 최초의 금융개혁 조치에 따른 중앙은행으로서의 기능을 강화하기 위해 상업은행 기능이 신설된 농업개발은행(Agricultural Development Bank : 이후 농업은행으로 개칭)과 상공은행(Bank for

Commerce and Industry : 이후 공상은행으로 개칭)으로 이관되었음. 또한 1990년 10월 시행된 신은행법에 따라 공개시장 조작, 지급준비율 및 재할인을 조정 등 중앙은행의 고유기능이 추가되어 금융부문의 직접적인 관리가 가능하게 되었음.

- 금융부문 개혁의 일환으로 중앙은행은 이자율 자유화 정책을 2005년까지 점진적으로 추진할 예정임.

o 4大 국영상업은행

- 대외무역은행(Bank for Foreign Trade of Vietnam : Vietcombank): 1963년 설립되었으며 외환업무 전담, 제조 및 무역업체 지원
- 농업은행(Vietnam Bank for Agriculture and Rural Development): 1988년 설립, 농촌개발을 위한 자금조달과 공급
- 공상은행(Industrial & Commerce Bank of Vietnam : Incombank): 베트남의 산업발전을 위해 국내외로부터 자금조달 및 공급, 국내외 거래와 관련된 은행간 결제업무, 공업/운수통신/상업금융업무를 위해 1988년 설립. 지난해 공상은행은 39억 달러의 증자를 통해 전년대비 26%의 성장을 기록하였음. 금년도에 공상은행은 22-24%의 자본증가와 무수익여신 25% 감소를 목표로 하고 있음.
- 투자개발은행(Bank for Investment & Development of Vietnam : BIDV): 1953년 설립되었으며 공공투자를 위해 국영기업에 중장기자금 지원, 국가사업의 중장기금융 제공. 현재는 말레이시아 공공은행과 베트남투자개발은행이 각각 50%의 지분으로 합작사업을 하고 있음.

o 기타

- 수출입은행(Export-Import Bank of Vietnam): 1990년 설립, 주식회사 형태의 민영 상업은행, 국내기업의 수출입자금 지원
- 사이공은행(Saigong Bank for Industry & Trade): 호치민시의 중국인 집단 거주지역인 Cholon에 화교들이 설립한 은행, 수출입금융 및 외환업무, Bank Guarantee 업무

o 단기금융

- 1999년 8월 이후 단기외국금융은 외국인 대출조건을 충족하는 경우 더 이상의 승인이나 등록을 요하지 않음.
- 외국인 투자기업이 단기대출을 받을 경우, 단기대출이 채무자의 총 투자

자본 증가를 야기하지 않을 경우에 한함. 그러나 건축분야에 있어 합법한 자본이 모두 소요되고 모든 투자자금이 소진된 경우는 예외임. 외국인 투자 기업이 운용자본을 보충하기 위한 목적으로 단기 외국 대출을 받는 경우는 동 대출이 총 투자 자본의 증가로 간주되지 않음.

- 베트남에서 외국은행이 행하는 대부분의 대출은 공산품과 농산물을 위한 단기 무역 금융인 경우가 많음.

○ 중장기 금융

- 달러화 표시 중장기 금융은 중앙은행이 고시한 대출 요건을 충족시킨다 하더라도 대출 이전에 중앙은행에 등록을 요함. 그 밖의 다른 통화로 중장기대출을 할 경우에는 집행전 중앙은행의 승인을 요함.

- 베트남 주식시장은 2000년 7월 20일 호치민시에서 최초 개장하여 일주일에 세 번, 한시간씩 거래함. 2001년 3월 현재 5개사가 상장되어 있으며 현재 10개 정도의 회사가 상장을 기다리고 있으나, 베트남 정부는 신규 상장을 1년에 10개로 제한하고 있으며, 외국인은 현재 투자와 주식공모가 모두 금지되어 있음. 외국인 지분소유는 일반기업 3%, 외국기관 7%로 제한되어 있으며 한 기업의 총 외국인 지분소유는 20%를 넘지 못함. 외국인이 경영에 참여하지 않을 때에는 최소 1년이상, 경영에 참여할 때에는 3년 이상 지분을 보유하고 있어야 하며, 이러한 조건이 외국인참여의 주요한 걸림돌로 작용하고 있음.

○ 국영상업은행의 민영화를 주 내용으로 하는 금융개혁이 추진되고 있으나, 실행속도가 미진하여 2006년으로 예정된 구조조정 시한까지 금융개혁을 마무리하지는 못할 것으로 예상됨.

- 베트남 중앙은행의 발표에 의하면 국영상업은행의 무수익여신은 약 10억 달러 규모이며, 4대 국영상업은행의 민영화를 위해 5조 dong (33만 달러)의 자금을 투입할 예정임. 그러나 세계은행은 국제적 회계기준을 적용할 경우 무수익여신이 45억 달러에 이른다고 발표한 바 있음.

- 대부분의 무수익여신은 국영기업으로의 정책적 대출에 기인하므로, 금융개혁의 성공적 실행은 국영기업의 민영화와 병행되어야 할 것으로 분석됨.

나. 국제경제

(백만 달러, %)

	1998	1999	2000	2001 ¹⁾	2002 ²⁾
경 상 수 지	-1,067	1,285	1,000	800	-300
경상수지/GDP	-3.9	1.0	3.1	2.5	-0.8
상 품 수 지	-981	1,079	-1,187	700	300
수 출	9,365	11,540	14,448	15,100	16,100
수 입	10,346	10,460	15,635	14,400	15,800
외 환 보 유 액	1,615	2,546	3,115	n.a.	n.a.
총 외 채 잔 액	10,214	10,542	13,300	14,300	15,100
총외채잔액/GDP	37.5	37.9	42.4	43.6	46.6
D. S. R.	13.1	10.8	9.3	11.2	11.2

주: 1) 추정치/ 2) 예상치

자료: EIU Country Report

- 금년과 2003년의 경상수지 적자폭은 증가할 전망이다이며, 이는 베트남 국내 내수수요 증가와 주요 산업생산을 위한 수입증가에 기인함.
- 미국과의 무역협정 체결로 수출 및 외국인투자 증가 전망
 - 지난해 수출은 4.5% 성장을 기록하였으며, 지난 12월에 미국-베트남 무역 협정이 발효함에 따라 향후 수출 및 외국인 투자가 급속히 증가할 것으로 전망됨.
 - 미국과의 교역관계 정상화에 따라 수출 관세가 40%에서 4%로 낮아져 금년 미국으로의 수출이 10억 달러에 이를 것으로 보임 (2000년 8억 달러).
 - 장기적으로는 미국기업들의 투자와 미국으로 진출하려는 외국기업들의 對 베트남 투자가 증가할 것임.
 - 베트남정부는 2000년 7월 외국인투자 관계법을 개정하여 외국인투자 허용분야 확대와 유전개발 분야에 대한 외국인 단독투자 허용 등 투자유 인책을 실시하고 있음.
 - 지난해 외국인직접투자는 전년 대비 23% 증가한 24억 달러를 기록하였으며, 주요 투자대상 산업은 가스를 이용한 화력발전소 프로젝트와 이동통신기술인 것으로 나타남.

베트남 정부는 총외채를 GDP의 40% 이하로 유지할 전망

- 베트남 정부가 처음으로 발표한 자료에 의하면 총외채는 140억 달러에 이르며 이는 GDP의 43% 수준임. 그러나 베트남 정부는 향후 10년간 총외채가 GDP의 40% 이하로 유지될 것으로 전망하였음. 베트남 정부는 지난해 외채상환을 위해 정부재정의 17%에 해당하는 5억 3천만 달러를 사용한바 있음.

원조자금 공여 지속

- 지난해 베트남은 11억 달러의 차관과 4억 달러의 무상원조를 받은바 있으며, 금년에도 비슷한 수준의 공적개발자금(ODA)을 일본 및 세계은행, 아시아개발은행으로부터 지원 받기로 하였음.

2. 정치 사회 동향

지속적인 개혁의 필요성

- 베트남 경제개혁의 방향을 둘러싼 당내 보수진영과 개혁진영간의 갈등이 잔존하고 있음. 농득만 등 집권부는 만약의 경제악화 등의 사태가 초래할 수 있는 정정불안 사태를 감안해 개혁지속의 필요성에 대해서는 합의하였으며, 신회사법의 채택, 외국인투자법 개정, 국영기업 민영화 등이 추진되면서 상대적으로 개혁파들의 입지가 강화되는 움직임을 보임.
- 지난해 12월에 열린 제10차 정기국회는 미국과의 무역협정 및 민간주도 경제의 중요성을 인정한 개헌안을 비준하는 등, 경제정책상의 중요한 변화를 인정하였음.

부정 부패로 인한 국민불만 증가

- 베트남은 아시아에서 부패도가 가장 높은 나라중의 하나로서 공무원 및 국영기업 간부의 부패가 극심해 경제전체의 효율을 저하하고 있어 당 지

도부는 이의 추방을 위한 대응책 마련에 부심하고 있음.

소수민족은 여전히 사회불안요인으로 남아

- o 2000년 10월에 발생한 중부산악지역 53개 소수민족의 토지반환 요구 및 다수종족인 킨족과의 충돌 사태 및 2001년 2월 발생한 소요 사태 등을 계기로, 베트남 정부는 소수민족 지원 및 생활수준 향상을 위한 조치를 취한바 있음.
- o 그러나 Son La 지역의 대규모 수력발전소 건설 계획이 수립됨에 따라, 이곳에 거주하는 대부분의 소수민족의 집단이주가 불가피할 것으로 보여 소수민족 문제는 여전히 사회불안정 요인으로 대두할 가능성이 큼.

3. 국제신인도 및 대외지급능력

국제 신용평가 기관의 평가등급

Moody's: Ba3 → B1('98. 7), 아시아금융위기 이후 하향조정

I. C. R. G.: 76/140('01. 10) → 70/140('01. 12)

Euromoney: 92/185('01. 3) → 81/185 ('01. 9)

I. I.: 88/145('01. 3) → 84/145 ('01. 9)

OECD: 6등급

국제 금융기구들의 지원 재개

- o IMF는 1996년 이후 경제개혁 부진을 이유로 중단되었던 대 베트남지원을 재개하여 2001년 4월 368백만 달러 규모의 PRGF(Poverty Reduction and Growth Facility)를 지원하기로 결정함.
- 동 자금은 경제성장 촉진 및 빈곤퇴치를 목적으로 하고 있고 IMF는 동 자금수혜 조건으로 민간투자 및 경쟁력 증진을 위한 4대 국영은행 부실채권 정리 등 구조개혁의 가속화를 요구하고 있음.

- o World Bank도 2001년 6월에 2.5억 달러 규모의 빈곤퇴치자금(Poverty Reduction Support Credit: PRSC)을 지원하기로 결정.
- 동 자금은 금융기관 증자나 국영기업 자본조달에 투입될 예정임.

대미 무역협정 비준

- o 대미무역협정이 2000년 7월 체결되었으나 이의 美의회비준이 Trade Promotion Authority안을 함께 상정하려는 부시행정부의 시도가 민주당의 반대에 부딪혀 지연돼 오다가 지난해 10월에 미상원 비준을, 12월 베트남 의회 비준을 득하였음.

대외지급능력에 큰 문제는 없음.

- o 외채의 대부분이 양허성차관으로 이루어져 있어 2000년 D.S.R.은 11.4% 수준으로 낮은 편이며, 외환보유고는 경상수지 개선과 최근 외국인투자 호조에 힘입어 증가세를 보일 것으로 예상됨.

4. 기타

가. 우리나라와의 관계

- o 공식수교일: 1992년 12월 22일 (북한과는 1950년 01월 30일 수교)
- o 주요협정: 경제기술협력협정, 무역·투자보장협정, 항공협정('93), 이종과세방지협정('94), 세관협력협정('95), 사증면제협정('98)
- o 교역현황

(단위: 백만 달러)

	1998	1999	2000	2001	주요 품목
수 출	1,361	1,445	1,686	1,732	직물, 철강제품, 유기화학품
수 입	184	264	322	386	농수산물, 섬유제품, 전자부품

자 료 : KOTIS

- o 해외직접투자현황 : 249건, 614백만 달러(2001년 12월, 순투자 기준)

나. 우리은행 지원실적

○ 대출현황 (2002년 2월말)

구 분	승 인 액	집 행 액	대출잔액
수은대출(천달러)	461,569	452,029	135,989
수출자금	278,067	275,321	53,364
해투자금	142,826	142,032	71,216
역외금융	40,515	34,515	10,400
연불어음	-	-	799